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Gıda güvenirliği, gıdaların insan 
sağlığına zarar verebilecek 
maddeleri içermesini önleyen 

bilime dayalı bir disiplin, süreç veya iş-
lemlerin bütününü ifade etmektedir. 
Gıda güvenilirliği, insanların faydalı gı-
daya sahip olmasını amaçlamaktadır. 
Gıda, hava ve sudan sonra insanın en 
temel üçüncü ihtiyacıdır. Yalnızca gıda 
güvenli tüketildiğinde gıda güvenliği-
mize ve sağlığımıza katkıda bulunabilir. 
Güvenilir olmayan gıda tüketildiğinde 
insanlar sağlıklı bir şekilde gelişemez, 
açlık ve yoksulluk hafifletilemez, sağlıklı 
bir yaşam mümkün olmaz. Güvenli ol-
mayan gıda yiyecek olarak değerlen-
dirilmemektedir (FAO, 2023).

Gıdayı üreten, işleyen, taşıyan, sakla-
yan, hazırlayan, servis eden ve tüketen 
herkesin, gıdaları güvende tutacak uy-
gulamaları kullanması gerekir. Hükü-
metler mevzuatın geliştirilmesinde, poli-
tikaların uygulanmasında, denetimlerin 
yürütülmesinde, düzenlemelerin uygu-
lanmasında, halkı eğitmede ve onlarla 
iletişim kurmanın yanı sıra, meydana 
geldiklerinde gıda güvenilirliği olayları-
na ve acil durumlara müdahale etme-
de kilit bir rol oynamaları gerekmekte-
dir (FAO, 2023).

Günümüzde gıda güvenilirliği insan 

sağlığını etkilemeye devam etmekte-
dir. Gıda ürünlerinde, tarladan sofra-
ya prensibi kapsamında bütün aşa-
malarda gıda güvenilirliği şartlarının 
sağlanması gerekmektedir. Bitkisel ve 
hayvansal kökenli gıdalarda çiftlikte ve 
tarlada insan sağlığı için zararlı olabile-
cek maddeler yönünden riskler değer-
lendirilmektedir (Deng ve ark., 2021).

Bu makalede gıda güvenilirliğinin sağ-
lanması için dikkat edilmesi gereken 
unsurlar, gıda güvenilirliğini etkileyen 
durumlar ile gıda güvenilirliği için yeni 
analizler metotları ve yeni yaklaşımlar 
ile bilgi verilmiştir.

Gıda Güvenilirliğini Sağlayan 
Unsurlar

veya üretim ve işleme sırasında kulla-
nılan ekipmandan geçebilir. Gıdaların 
uygun olmayan şekilde saklanması, 
hijyenik olmayan şekilde işlenmesi ve 
yanlış sıcaklıkta taşınması, bu gıdala-
rın tüketimini güvensiz hale getirebilir. 
Tüketiciler de gıdaları iyice pişirmeye-
rek ya da yanlış pişirerek güvensiz hale 
getirebilir. Şekil 1.’de, Avrupa Birliği ülke-
lerinde, gıdaların üretiminden işlenmesi 
ve sonrasında sofraya ulaşana kadar 
yapılan kontroller görülmektedir (Euro-
pean Commission, 2023).
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Yeni Teknolojiler ve Analiz Yöntemleri

Son zamanlarda gıda güvenilirliği, aro-
ma profili, kalite, izlenebilirlik ve mev-
zuat gerekliliklerine uyum gibi gıdayla 
ilgili konulara artan ilgi hızlanmıştır (Fal-
lahzadeh et al. 2018). Gıda ürünleri için 
bu gereklileri sağlamak için farklı analiz 
yöntemleri kullanılmaktadır. Bu analiz 
yöntemlerini etkin bir şekilde kullana-
bilmek için ileri veri analiz metotları kul-
lanılmaktadır.

Gıdaların kalite ve güvenilirliği denetim-
leri gıda endüstrisi ve tüketiciler için çok 
önemlidir. Kütle kromatografisi, diğer 
kromatografik teknikler, görüntüleme 
teknikleri, biyosensörler, spektroskopi 
(Nükleer Manyetik Rezonans Spekt-

roskopisi, Raman Spektroskopisi, Fou-
rier-Transform Infrared Spectroscopy, 
FTIR) ve duyusal analiz teknikleri gıda-
larda kullanılan analitik analiz yöntem-
leridir. Yukarıda bahsedilen analitik tek-
niklerin yanı sıra kemometrik yöntemler 
de geliştirilmiş ve kullanılmaktadır. Ke-
mometri tek bir araç değil, temel ista-
tistikler, sinyal işleme, faktöriyel tasarım, 
kalibrasyon, eğri uydurma, faktör ana-
lizi, tespit, örüntü tanıma ve yapay sinir 
ağını içeren bir dizi yöntemden oluş-
maktadır. Gıdanın hızlı, doğru ve düşük 
maliyetli bir şekilde analiz edilmesi ve 
tespit edilmesi, gıda kalitesi ve güveni-
lirliği denetiminde tercih edilmektedir. 
Yüksek verimli, sağlam ve doğru gıda 
analizinin yanı sıra tespite yönelik artan 
talep, yeni analitik tekniklerin ve kemo-

Şekil 1. Gıda Güvenilirliği için Tarladan Sofraya Prensibi (European Commission, 2023).
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metrik yöntemlerin geliştirilmesini teşvik 
etmektedir (Costa Ferreira, 2018; Ano-
nim, 2023).

Tarımda, hayvancılıkta ve gıda sektö-
ründe güvenilirliği sağlamak için kulla-
nılan teknolojileri ve analiz metotlarını 
daha etkili hale getirmek için veri ana-
lizi, bilgisayar programlama dili, istatis-
tiksel analiz yöntemleri, yüksek miktar-
larda veriyi kullanan makine öğrenme 
yöntemleri de önemli yer tutmaktadır 
(Shubo et al., 2021). 

Gıda kalitesinin ve 
gıda güvenliğinin ge-
liştirilmesi, küresel gıda 
güvenliği ve halk sağ-
lığı ölçümlerinin iyileşti-
rilmesi açısından kritik 
öneme sahiptir. Omik 
araçları (genomik, 
transkriptomik, prote-
omik ve metabolomik) 
besin zinciri boyunca 
mikrobiyal topluluklar 
ve bunların insan ve 
hayvan sağlığı üzerin-
deki etkileri hakkında 
daha fazla bilgi edin-
mek için güçlü araç-
lardır. Örneğin tüm 
genom dizilimi, daha 
uzun zaman dilimle-
rine yayılan ilgili has-
talıkların daha küçük 
kümeleri ve mikrobiyal 
kaynak takibi dahil olmak üzere, gıda 
kaynaklı salgınların erken tespitini ko-
laylaştırmaktadır (Cook ve Nightingale, 
2018).

Görsellik de gıdanın kalitesini değer-

lendirmede en önemli parametreler-
den biridir. Görüntü tabanlı modeller, 
görsel veri setinin Şekil 2’te gösterildiği 
gibi makine öğrenme (ML) ve derin öğ-
renme (DL) modellerinde kullanılmasıy-
la gıda ürünlerinin görüntülerinin, bu 
gıdalarda tağşişi hızlı bir şekilde tespit 
etmek için kullanılabileceği ve bu saye-
de tüketicilere sağlıklı gıda tedarikinin 
sağlandığı belirtilmektedir (Goyal et all., 
2022).
Gıda güvenilirliği için büyük verilerin 

kullanıma sunulmasıyla birlikte, risk 
analizi ve ön uyarı sistemleri (RAPW; 
Risk Analysis And Pre-Warning) için 
daha gelişmiş veri analizi yöntemleri 
uygulanmaya başlanmıştır. Son yıllarda 
ortaya çıkan görsel analitik metotları, 

Şekil 2. Gıdalarda tağşişin tespit edilmesi için 
kullanılan hızlı metotlar (Goyan et all., 2022).
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insan ve makine zekasını görsel olarak 
etkileşimli bir şekilde veri analiz süre-
cine entegre ederek araştırmacıların 
büyük ölçekli veriler hakkında tahmin-
de bulunmasına yardımcı olmakta ve 
RAPW için yeni çözümler sunmaktadır. 
Gıda güvenliği risk analizi, risk değer-
lendirmesi, risk yönetimi ve risk iletişimi 
de dahil olmak üzere gıdadaki kim-
yasal, biyolojik ve fiziksel tehlikelerin 
analiz edilmesine yönelik sistematik bir 
yaklaşımdır. Gıda güvenliği ön uyarısı, 
analiz modelleriyle geçmiş verilerden 
elde edilen gelecekteki gıda güvenliği 
olaylarının veya risklerinin tahmin edil-
mesi için kullanılmaktadır (Chen ve ark., 
2023). 

Artık farklı kaynaklardan ve kökenler-
den gelen çok miktarda yapılandırılmış 
ve yapılandırılmamış veriyi işleyebile-
cek teknolojiler geliştirilmektedir. Dün-
yanın birçok yerinde hükümetler, kamu 

destekli araştırma projelerinde üretilen 
tüm verilerin internette yayınlanmasını 
teşvik etmektedir. Bu politika, gıda gü-
venliğiyle ilgilenen paydaşlara, daha 
önce mümkün olmayan konuları ele 
almaları için yeni fırsatlar sunmaktadır. 
Örneğin, cep telefonlarının gıda güve-
nilirliği tespit cihazı olarak kullanılması 
ve sosyal medyanın gıda güvenilirliği 
sorunları için erken uyarı olarak kulla-
nılması, büyük veri sayesinde mümkün 
olabilecek yeni gelişmelere birkaç ör-
nektir. Gıda güvenliği için daha yüksek 
miktarlarda veri gerektiren analizlerde, 
veri kaynağı olarak Dünya Sağlık Ör-
gütü (WHO), Amerika Birleşik Devletle-
ri Gıda ve İlaç İdaresi (USFDA), Avrupa 
Gıda Güvenliği Otoritesi (EFSA) gibi veri 
kaynakları ile ülkelerin ulusal verileri kul-
lanılabilmektedir (Marvin ve ark., 2016). 
Bu verilerden yararlanılarak gıda gü-
venilirliği konularından önceden sağlıklı 
tahminler yapılabilmektedir.


